

Số: **175** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **28** tháng **6** năm **2022**

KẾ HOẠCH

Tập huấn kỹ năng công tác xã hội cho cán bộ, nhân viên làm công tác xã hội của thành phố Hà Nội năm 2022

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 07/6/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội của thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tập huấn kỹ năng công tác xã hội cho cán bộ, nhân viên làm công tác xã hội của thành phố Hà Nội năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên đang làm công tác xã hội tại một số quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố nhằm cung cấp một số kỹ năng công tác xã hội cơ bản, thiết thực phục vụ cho công việc; đáp ứng yêu cầu về số lượng và đảm bảo về chất lượng, góp phần thực hiện tốt hệ thống chính sách an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Mở lớp, quản lý lớp học theo đúng quy định hiện hành.
- Nội dung tập huấn phù hợp với đối tượng.
- Giảng viên tham gia giảng dạy đảm bảo tiêu chuẩn, có trình độ chuyên môn phù hợp với nội dung giảng dạy.
- Học viên tham dự các lớp đúng đối tượng; thực hiện đúng nội quy, quy chế học tập.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội.

2. Các đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã (theo danh sách đính kèm).

3. Chương trình:

- Nội dung:

+ Công tác xã hội với trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

+ Công tác xã hội trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đối tượng: Cán bộ, nhân viên làm công tác xã hội tại các quận, huyện, thị xã; các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố: Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Mặt trận Tổ quốc, Hội Chũr thập đỏ, Hội Cựu chiến binh...

- Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức:

+ Số lượng người được tập huấn: 686 người.

+ Số lớp: 07 lớp.

+ Thời gian: 02 ngày/lớp.

+ Địa điểm: Căn cứ tình hình thực tế học viên đăng ký tham dự các lớp học, Ban Tổ chức sẽ bố trí địa điểm phù hợp trên địa bàn Thành phố.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn đã được bố trí trong dự toán giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

Các mức chi, nội dung chi thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo và Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Triệu tập học viên.

- Chỉ đạo Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội:

+ Ra quyết định mở các lớp tập huấn kỹ năng công tác xã hội. Xây dựng kế hoạch chi tiết của từng lớp học.

+ Cử cán bộ trực tiếp tham gia công tác quản lý, kiểm tra, triển khai kế hoạch đào tạo công tác xã hội.

+ Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát hoạt động của lớp học theo đúng quy định và tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Sở Tài chính

- Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. UBND các quận, huyện, thị xã


- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triệu tập học viên theo lịch, quản lý học viên thuộc địa bàn trong thời gian học tập.

- Tạo điều kiện về thời gian để cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kỹ năng công tác xã hội theo quy định.


4. Học viên


- Cán bộ, nhân viên được cử tham dự các lớp tập huấn có trách nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập, chấp hành nghiêm Quy chế đào tạo cán bộ, công chức của Nhà nước và của Thành phố.

- Trường hợp học viên tự ý bỏ học phải đền bù kinh phí theo quy định tại Thông tư số 03/2011/TT-BNV ngày 25/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 18/2010/NĐ-CP ngày 05/03/2010 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng công chức.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch Tập huấn kỹ năng công tác xã hội cho cán bộ, nhân viên làm công tác xã hội của Thành phố năm 2022. 

Nơi nhận: 

- Bộ Lao động TB&XH;
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để báo cáo)
- Phó Chủ tịch TT Lê Hồng Sơn;
- Phó Chủ tịch Chủ Xuân Dũng;
- Các Sở: TC; LĐTBXH;
- UBND 16 quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện
phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT. KGVX(Ngọc) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH



Chủ Xuân Dũng